
 

Milí farníci a poutníci. 

První sobota v říjnu byla pro nás 

oslavou 400 pouti, dlouhého 

času plného milosti a ochranné 

péče Panny Marie. Putování za 

naší Matkou, modlitba, mše 

svatá, to je stále důležité 

a potřebné v každé době. Tomu 

odpovídá historie našeho 

poutního místa. Nyní začínáme 

další stovku. 

V listopadu je slavnost všech 

svatých a také vzpomínka na 

věrné zemřelé. Jedny 

oslavujeme, protože došli cíle 

své cesty a vrátili se do svého 

pravého domova v nebi, protože 

jak se říká: „všude dobře, doma 

nejlíp“. Za druhé se musíme modlit, protože doposud do svého cíle ve 

věčném domovu nepřišli, ještě je potřeba zahladit některé negativní 

stopy hříchů.  

Tento farní dopis se věnuje právě očistci, abychom o něm měli znalost 

a pamatovali na ty, kdo jsou v něm očišťováni. Na dušičky 

vzpomínejme, z očistce jim pomáhejme; budou na nás vzpomínat, až my 

budem umírat, umírat. 

Váš farář R.D. Jaroslav Laštovička 

Farní dopis 
Listopad 2023 
Č í  slo 240 

 



Duše křesťana bývá přirovnávána ke „křestnímu 

rouchu“ a tak jako byla duše na křtu sv. zcela čistá 

a svatá, bez hříchu jak to naznačovala bílá křestní 

rouška, tak by měla být duše i v okamžiku smrti. 

Duše by měla být zcela čistá, bez hříchů. Avšak ve 

skutečnosti tomu tak většinou není. Duše 

poskvrněná, zašpiněná lehkými hříchy, 

nedokonalostmi a neodčiněnými tresty za hříchy, 

která byla ve svém životě málo ctnostná, horlivá 

v dobrém nepřijde sice do pekla (tam přijde jen zcela černá duše s hříchy 

těžkými), ale nemůže přijít ihned ani do nebe (tam může přijít jen duše čistá 

a svatá). My křesťané katoličtí věříme, že taková duše přijde do místa a stavu 

očistce. Je tato naše víra podložena Písmem sv.? Musíme odpovědět ano, i když 

přímo se toto slovo – očistec – nevyskytuje, ale je tam věcně o očistci psáno: 

1. V 2 Mak 12,42-46: modlitby Židů za padlé vojáky, u kterých se našly 

amulety bůžků, i oběti za ně pro chrám tj. zbožné skutky, aby jim byly 

odpuštěny hříchy i po smrti. 

2. U Mt 12,32: „Kdo by se prohřešil proti Duchu sv. tomu nebude 

odpuštěno ani na tomto ani v budoucím světě.“ (Svatí Otcové vidí zde 

řeč o očistci). 

3. Sv. Pavel v 1Kor 3,10 – 15: dílo hlasatelů evangelia bude v den soudu 

zkoušeno ohněm a kterého dílo neobstojí v ohni bude sice zachráněn, ale 

jako skrze oheň. Zde vidí bohoslovci oheň očistcový – trest očišťování. 

U Mk 5,26: „Vpravdě ti pravím, že odsud neodejdeš dokud nezaplatíš do 

posledního haléře.“ 

Svědectví tradice církve: Latinští Otcové (Cyprian, Augustinus) o očistci mluví, 

rovněž i východní Otcové, liší se pouze ve vysvětlování očistcového ohně 

(hmotný – duchovní). 

Sv. Tomáš Akvinský podává rozumový důkaz očistce ze spravedlnosti a svatosti 

Boha, podle které jen svatí mohou přijít do nebe, aby byli spojeni s Bohem 

v lásce. Ti, kteří jsou spojeni s Bohem, ale nejsou dosud svatí mají potřebu 

očištění. Očistec si můžeme představit spíše jako předsíň nebe než stav mezi 

nebem a peklem, protože duše mají již jistotu, že do nebe přijdou. Lépe než 

předpeklí je říkat přednebí. Očistec je dočasný stav, končí všeobecným soudem 

a pak bude platit jenom nebe a peklo. Mt 25,34-41. 

 

Očistec 



Jak si máme představit tresty očistcové? 

1. Poena damni tj. dočasné vzdálení od Boha a svatých v nebi. Je větší než 

u zavržených, protože duše již více touží po spojení s Bohem a svatými. 

2. Poena sensu je buď zvláštní oheň duše nebo jiné očistcové utrpení. 

Jisté je, že duše se očišťuje skrze akt dokonalé lítosti (lásky) od hříchů lehkých 

a časných trestů smírným snášením uvedených trestů. Pro tyto bolestné 

skutečnosti nazýváme duše v očistci „dušičky“, „chudé duše“. „ Smilujte se nad 

námi alespoň vy přátelé moji, neboť ruka Páně dotkla se mne.“ (Job). 

Věřící církve putující na zemi jsou spojeni s dušemi v očistci: 

• modlitbami buď na hřbitově, v kostele, doma, 

• hlavně skrze mši sv. – obětí kříže Kristova, 

• dobrými skutky, zejména spojenými s plnomocnými nebo částečnými 

odpustky pro duše v očistci. 

Ve mši sv. tzv.všeobecný plod mše se přivlastňuje jak věřícím tak duším 

v očistci, zejména plod mše (za které je obětována mše) těm, pro které je určena: 

za živé nebo zemřelé. 

Zastihne naše modlitba a mše sv. zemřelé včas? Vždyť často se modlíme až po 

delším časovém odstupu od smrti našich drahých. Ano zastihne včas, protože 

my lidé na zemi žijeme v čase, ale u Boha není čas, proto i modlitby i mše 

dostihne duše v očistci včas (a jsou-li naše modlitby již „přebytečné“, přivlastní 

je Bůh jiným duším v očistci.) 

Nejnovější teologické vysvětlení pro očistec (podle Rahner – Boros): Duše ve 

smrti se setkává s láskyplným a milostivým pohledem Krista, ale je to pohled 

ohně lásky, který proniká a stravuje duši, která poznává své nedokonalosti 

a hříchy. Kristova láska spálí všechnu sobeckost v duši, aby mohla být čistá 

v lásce k Bohu a lidem. Jsou rozličné stupně intenzity očistného průchodu podle 

velikosti sobectví (hříchů) duše. Zkrácení očistce podle této teorie pak znamená 

zintenzivnění žáru lásky Kristovy v duši.  

Msgre. Rudolf Prey 

Svatí mi dodávají odvahy v mém vězení. Říkají mi: Dokud jsi v řetězech, nemůžeš 

plnit své poslání, ale později, po smrti, nastane čas pro tvou práci a úsilí. (sv. 

Terezie od Dítěte Ježíše) 

S m r t  n e n i č í  n i c ,  c o  j e  d o b r é  



Ve svědectvích svatých můžeme najít četné výroky, představující pozemský 

život jako pouhý počátek skutečných poslání, která na nás čekají po smrti. Ani 

slovo o nějaké stagnaci, nirváně, povalování se po obláčcích a vyzpěvování 

duchovních písní. Svatá Terezie od Dítěte Ježíše prohlašovala, že po své smrti 

bude sestupovat na zemi a že teprve tehdy započne její skutečné poslání apoštola 

kráčejícího křížem krážem všemi světadíly. 

Podobné vyznání známe i z úst svaté Faustyny: „Vidím a jasně si uvědomuji, co 

se se mnou děje. Navzdory starostlivosti představených a péči lékařů se moje 

zdraví vytrácí a uniká, ale nesmírně se raduji z tvého povolání, můj Bože a má 

lásko, protože vím, že s okamžikem smrti začne mé poslání.“ Na jiném místě 

napíše: „Když jsme odcházeli od lékaře a zastavily se na chvilku v kapli 

sanatoria, v duši jsem zaslechla slova: ‘Dítě moje, ještě pár kapek do kalicha, už 

zanedlouho.’ Duši mi zaplavila radost. Bylo to první zavolání mého Ženicha 

a Mistra. Mé srdce se rozněžnilo a v jediném okamžiku se má duše ponořila do 

moře Božího milosrdenství; pocítila jsem, že teď naplno začíná mé poslání. Smrt 

neničí nic, co je dobré.“ 

Jerzy Zielinski, 365 dní s Mystiky Karmelu 

 

• 401. měsíční pouť 1. soboty se koná 4. 11. 2023 – Dá-li Pán 

Bůh  

V 15h německá mše svatá; v 17h mše svatá, kázání pan 

jáhen Pavel Čech 

 

• 402. měsíční pouť 1. soboty se koná 2. 12. 2023 – Dá-li Pán 

Bůh  

V 15h německá mše svatá; v 17h mši sv. celebruje P. Josef 

Hudec OCr., probošt z farnosti Znojmo-Hradiště 

 

Adresa: Řím. katol. farnost, 671 52 Hl. Mašůvky, CZ, tel. číslo: 

605 955 710, 533 534 944 

K r á t k é  z p r á v y  p r o  v á s  


